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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá opravou a údržbou elastomerních vstřikovacích forem. Te-

oretická část popisuje problematiku vstřikování, zmiňuje se o vstřikovacích strojích a kon-

strukčních zásadách při navrhování vstřikovací formy, to vše se zaměřením na elastomery.

Dále popisuje čistící a údržbové metody vstřikovacích forem. V praktické části jsou pak na-

vrženy prostory a seznam s na ceněním zařízení nutných pro vybudování nové údržby.

Klíčová slova: elastomer, konstrukce, vstřikovací forma, vstřikovací stroj, opravy a čištění

forem, prostory údržby

ABSTRACT

This thesis deals with maintenance and repair of injection molds for elastomers. The theore-

tical part describes the injection, refers to the injection molding machines and structural prin-

ciples in the design of injection molds, all focusing on elastomers. Further describes cleaning

and maintenance methods of injection molds. In the practical part, there are designed spaces

and price list of equipment necessary for building new maintenance.

Keywords: elastomer, construction, injection mold, injection molding machine, mold repair

and cleaning, maintenance premises
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ÚVOD

Eleastomery patří do skupiny polymerů a jsou významným konstrukčním materiá-

lem, se kterým je možné se setkat snad v každém výrobním oboru, stroji, přístroji či zařízení.

Jejich významnost potvrzuje i ta skutečnost, že se mohou stát v součástkové základně stroje

rozhodující z hlediska jeho životnosti a spolehlivosti. Stejně jako jiné konstrukční materiály,

je možné vhodnou skladbou kaučukové směsi a použitím gumárenských surovin získat ma-

teriály o potřebných, nebo speciálních vlastnostech.

Technologie vstřikování se v posledních letech ukazuje jako velmi produktivní vý-

robní proces. Je velkou snahou tuto technologii dále zdokonalovat a aplikovat na výrobky

nejen z plastů, ale i z elastomerních materiálů.

V dnešní době je kladen velký důraz na ekonomičnost a efektivnost procesu. Proto

pro většinu výstřiků se realizuje prototypová forma, aby se ověřilo, že výrobek není špatně

navržen anebo zda není samotná forma s vadami. Ovšem během své životnosti dochází

k znečištění nebo poškození formy a proto by měl výrobní závod obsahovat oddělení údržby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou makromolekulární látky složené z více skupin atomů spojených navzájem

v tak velkém počtu, že řada fyzikálních a chemických vlastností této látky je již neměnná.

Makromolekuly jsou tvořeny vázáním monomerů dohromady díky chemickým reakcím,

tenhle proces je znám jako polymerace. [1]

Polymery obsahují většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často také dusíku, chloru i ji-

ných prvků. V určitém stádiu zpracování se nacházejí v kapalném stavu, který umožňuje

udělit tvar budoucímu výrobku, jenž pak slouží v prakticky tuhém stavu.

Polymery jsou děleny do dvou skupin. První skupina jsou plasty a druhá elastomery. Plasty

jsou dále děleny na termoplasty a reaktoplasty. [1]

Obr. 1 Rozdělení polymerů [1]

1.1 Elastomery

Elastomer (pryž) je polymer (makromolekulární látka), který lze za běžných podmínek ma-

lou silou značně deformovat bez porušení, přičemž deformace je převážně vratná (když síla

přestane působit, deformované těleso se rychle navrací téměř ke svým původním rozměrům

a tvaru). Dominantní skupinou elastomerů jsou kaučuky, z nichž se vyrábí vulkanizací pryže.

[1]

1.1.1 Vlastnosti elastomerů

Elastomery (přírodní a syntetická pryž) jsou směsí amorfních polymerů a dalších přísad.

Tyto materiály nejsou jen pružné, ale díky své viskoelastické povaze jsou schopny pohlcovat

kinetickou energii. V tlaku a smyku vykazují relativně vysokou pevnost. Stejně jako u jiných

materiálů může u nich dojít k materiálové únavě a jejich následnému porušení.
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Vlastnosti konstrukčních elastomerních materiálů se v mnoha směrech liší od ostatních kon-

strukčních materiálů. Rozdíly jsou ve fyzikálních i chemických vlastnostech, omezeném tep-

lotním intervalu jejich použití, vlivu času na změny vlastností apod. Proti těmto omezujícím

vlastnostem stojí řada předností. Jsou to zejména vysoká elasticita (hyperelasticita), schop-

nost snášet opakovaně značnou deformaci při dlouhé životnosti, schopnost tlumení (přemě-

ňovat energii mechanickou na tepelnou), chemická stabilita v řadě prostředí, elektrické vlast-

nosti, nepropustnost pro tekutiny atd.

Pro elastomery je důležitý tvar distribuční křivky molekulových hmotností. Čím širší je dis-

tribuce molekulových hmotností, tím méně je plasticita elastomeru ovlivnitelná teplotou

(schopnost tuhé látky zachovat tvarové změny způsobené napětím po uvolnění napětí). Níz-

komolekulární části elastomerní kaučukové směsi vulkanizují pomalu a tím ovlivňují vulka-

nizační proces. Vysokomolekulární části elastomerní směsi jsou naopak houževnaté a zhor-

šují její zpracovatelnost při přípravě polotovarů. [1]

1.1.2 Vulkanizace

Vulkanizace je chemický proces, při kterém se plastická kaučuková směs mění v pryž vli-

vem příčných (chemických) vazeb, které se působením vulkanizačních činidel mezi kauču-

kovými makromolekulami vytvářejí. Vulkanizací se v kaučukové hmotě vytvoří prostorová

síť, v níž jsou makromolekuly pomocí příčných vazeb vzájemně spojeny. Vlivem vnější síly

se makromolekuly sice vzájemně posunují a tvar pryžového vzorku se mění, ale po uvolnění

síly se původní tvar rychle obnoví.

Optimum vulkanizace má velký význam pro efektivnost vulkanizace, a je proto třeba ho

znát. Obvykle je vyjádřené v minutách, je to oblast, ve které jsou sledované vlastnosti vul-

kanizátu optimální. Optimum vulkanizace se stanovuje z vulkanizační křivky a je základním

údajem pro stanovení vulkanizační doby. Optimum vulkanizace závisí na řadě faktorů,

z nichž nejdůležitější je teplota vulkanizace. Zvyšováním teploty se čas potřebný k dosažení

optima vulkanizace zkracuje, čímž se zvyšuje produktivita. Po překročení optima vulkani-

zace nastává reverze a fyzikální vlastnosti pryže se opět zhoršují.

Vlastnosti výrobku jsou tedy ovlivněny vlastnostmi směsi, vulkanizačními podmínkami,

jeho tvarem a rozměry a použitou výrobní technologií. [1]
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2 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikováním se označuje takový způsob tváření polymerních materiálů, při kterém se zplas-

tikovaný materiál plní (vstřikuje) vysokou rychlostí do uzavřené dutiny formy, která je tem-

perovaná. Materiál se plastikuje v plastikační jednotce, která je součástí vstřikovacího stroje.

Plastikací rozumíme převedení materiálu do plastického stavu, zpravidla účinkem tepla. [6]

2.1.1 Vstřikovací cyklus

K uzavřené formě se přisune plastikační jednotka, ze které se vstříkne zplastikovaný mate-

riál do dutiny formy. Doba, po kterou se plní dutina formy se nazývá doba plnění. Po zapl-

nění dutiny formy se působí na materiál dále tlakem, který je označován jako dotlak. Dotlak

bývá stejný nebo nižší než vstřikovací tlak redukovaný za dutinu formy. Dotlak má za účel

částečně vyrovnat vliv smrštění a zabraňovat unikání materiálu z dutiny formy. Časová pro-

dleva před zahájením nového cyklu slouží pro uložení vložek do formy. [6]

Obr. 2 Vstřikovací cyklus elastomerů [6]

Podle materiálu se určuje teplota a tlak vstřikování, pro elastomerní směsi udává orientační

hodnoty tabulka:

Tabulka 1 – Orientační hodnoty pro

vstřikování elastomerních směsí [6]

Vstřikovací teplota 80 – 100 °C

Vstřikovací tlak 80 – 100 MPa

Teplota formy 160 – 200 °C

1. Otevření formy

2. Vyhození výrobku

3. Příprava formy

4. Uzavření formy

5. Vstřik

6. Dotlak

7. Vulkanizace
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2.1.1.1 Přísun materiálu

Přísun probíhá navíjením pásu kaučukové směsi do šneku. Šnek je rozdělený na dvě teplotní

pásma a to na část chlazenou a část s ohřevem. Chlazená část je zde z toho důvodu, že by


[…]


I přesto, že jsou vstřikovací
formy nástroje celokovové, je nutné s
nimi zacházet velmi obezřetně. Z toho
důvodu se pro čištění zásadně používají
specializované chemické prostředky. Je-
jich účelem je odstranění olejových ná-
nosů a konzervačních vrstev. Velmi
účinné jsou zejména v kombinaci s brus-
nými rouny různých zrnitostí.

Konzervační prostředky Chem Trend 7

Obr. 39 Konzervační prostředky [26]

Konzervační prostředky slouží k
ochraně povrchu před nežádoucími vlivy
vnějšího prostředí. Používají se napří-
klad při převážení forem ve venkovním
prostředí, při dlouhodobé odstávce ná-
stroje.

Mezi přední výrobce lze zařadit
firmu Chem Trend (řada Protect).

Maziva Chem Trend 20

Obr. 40 Maziva [27]

Vstřikovací forma je vysoce na-
máhaný nástroj. Z toho důvodu je nutné
u většiny kinematických vazeb použít
velmi kvalitní maziva. Ta se proto, stejně
jako čisticí prostředky, používají specia-
lizovaná pro nástrojařskou praxi. Mazivo
musí zachovat své vlastnosti i při vyso-
kých teplotách.
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Lepidla Loctite 14

Obr. 41 Lepidla [28]

Průmyslová lepidla se v nástro-
jařské praxi používají velmi často a to
hlavně pro upevňování a utěsňování
spojů. Své uplatnění tak nachází napří-
klad při utěsňování zátek a přepážek
chladicích okruhů.

Mezi přední výrobce lze jedno-
značně zařadit firmu Loctite, jejíž lepidla
jsou velmi kvalitní a nacházejí uplatnění
snad ve všech průmyslových odvětvích.

Brusný olej Lansky 4

Obr. 42 Brusný olej [29]

Při broušení pomocí brusných a
leštících kamenů je velmi vhodné použít
brusný olej. Tento olej zvyšuje brusný vý-
kon, odplavuje nečistoty, čímž nedo-
chází k zanášení brusného kamene a za-
jišťuje rovnoměrně lesklý broušený po-
vrch.

Celkem 49 €

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést rešerši problematiky vstřikování, opravy a údržby elas-

tomerů.

Teoretická část je rozdělena na několik částí. Jedna z částí je popis samotného vstřikování

elastomerů, chování a vlastnosti materiálu v průběhu vstřikování. Následně jsou popsány

zásady konstrukce vstřikovací formy pro elastomery se zaměřením na prototypové formy.

Rovněž jsou v této části shrnuty nejčastější používané materiály pro formy a doporučené

materiály pro prototypové formy. Hlavní část práce se zaobírá čištěním a opravami forem.

Nejčastější způsob opravy je navařování, kdy je popsáno několik metod, jelikož nejideálnější

metoda je navařování laserem, ale je to i ta nejdražší a častokrát vzhledem k počtu forem

v závodě se nevyplatí a volí se jiné metody, například navařování pomocí TIG/WIG.

V praktické části jsou navrženy nové prostory údržby pro elastomerní vstřikovací formy

s orientační investicí při realizaci. Zařízení je voleno podle specifikací „firemní formy“. Pro

opravy navařováním je zvolena metoda TIG/WIG, protože návrh je pro menší výrobní zá-

vod. Na čištění je zvoleno tryskací zařízení na plast s pomocným otočným stolem pro usnad-

nění práce, a pro čištění v provozu je zvoleno tryskací zařízení na suchý led.

Při návrhu prostorů jsem se řídil předpisy, ale i svou dlouhodobou zkušeností jako operátor

údržby. Pro usnadnění manipulace s formami v prostorách údržby jsem volil mezi konzolo-

vým a mostovým jeřábem. Zvolil jsem mostový jeřáb, protože je cenově levnější, ale i

usnadní a urychlí několikanásobně práci v celém prostoru údržby. Celková navržená inves-

tice za zařízení a vybavení prostorů údržby je 85000 €.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

L/D Poměr délky ku průměru šneku

dv vůle mezi válcem a šroubovicí [mm]

A

D

wc

wt

p

dc

pp

Sp

pV

SV

k

Ah

Am

Ph

Pm

p

t

ML

MH

ts2

úhel stoupání závitu [°]

průměr válce tavící komory [mm]

šířka závitu [mm]

šířka šnekovnice [mm]

rozteč závitu šroubovice [mm]

hloubka kanálu [mm]

tlak hydraulické kapaliny [MPa]

plocha hydraulického pístu [mm2]

vstřikovací tlak [MPa]

plocha výstřiku v dělící rovině [mm2]

koeficient bezpečnosti

plocha pístu [mm2]

plocha čela šneku [mm2]

tlak hydraulického oleje [MPa]

tlak taveniny [MPa]

tlak [MPa]

čas [s]

minimální kroutící moment [N.m]

maximální kroutící moment [N.m]

zpracovatelská bezpečnost [min]

ts90

N

optimum vulkanizace [min]

celkový počet kusů
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tc

tp

M

m

Mp

FU

S

ΔT

Δαk

αI
p

αI
α

WIG

TIG

DMLS

doba cyklu [s]

doba produkce [s]

vstřikovací kapacita

hmotnost výstřiku [kg]

plastikační výkon

uzavírací síla [N]

průmět ploch dutin a kanálů do dělící roviny [mm2]

rozdíl mezi vulkanizační a pokojovou teplotou

rozdíl mezi teplotní roztažností kaučuku a materiálu formy

poměr mezi teplotní roztažností plniv a materiálu formy

poměr mezi teplotní roztažností látek rozpustných v acetonu a použitého kaučuku

Wolfram Inert Gas

Tungsten Inert Gas

Direct Metal Laser Sintering
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