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Název bakalářské práce:

Údržba a opravy vstřikovacích forem pro elastomery

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Řešená problematika je z praktického pohledu bezesporu zajímavá, kdy k zadání práce vedly
podmínky ve společnosti, v níž student pracuje. V teoretické části se student postupně věnoval
nezbytným tématům týkajících se předložené bakalářské práce a to konkrétně úvodu do elastomerů,
poté podrobně popsal proces vstřikování, typy strojů využívaných pro tuto zpracovatelskou
technologii. Dále se student věnoval vstřikovacím formám, jejich údržbě a případným opravám.
Teoretická část je ucelená a vhodně sepsaná. Při praktické části nastaly potíže s odložením
zamýšlené modernizace a rozšíření pracoviště údržby, kdy tedy student v krátkosti vyjádřil potřebu
nezbytných zařízení a prostředků pro údržbu stávajících vstřikovacích forem společně s cenovou
kalkulací. Student při vypracování bakalářské práce postupoval samostatně. Práce byla po jejím
odevzdání zkontrolována systémem na kontrolu původnosti prací, kdy tento odhalil shodu 10 %.
Po kontrole shody lze práci považovat za originální.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
––––
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